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Seznam použitých veličin:

symbol jednotka název veličiny

𝜎𝜎 [𝑃𝑃𝑃𝑃] napětí
𝐸𝐸 [𝑃𝑃𝑃𝑃] modul pružnosti
𝜈𝜈 [−] Poissonovo číslo
𝐺𝐺 [𝑃𝑃𝑃𝑃] modul pružnosti ve smyku
𝛼𝛼 [−] koeficient teplotní roztažnosti
𝜌𝜌 [𝑘𝑘𝑘𝑘 ∙ 𝑚𝑚−3] hustota
𝑣𝑣 [𝑚𝑚3] objem
𝑀𝑀 [𝑘𝑘𝑘𝑘] hmotnost
𝑉𝑉 [−] objemový podíl
𝜀𝜀 [−] poměrné prodloužení
𝐴𝐴 [𝑚𝑚2] plocha
𝐹𝐹 [𝑁𝑁] síla
ℎ [𝑚𝑚] tloušťka
𝑢𝑢 [𝑚𝑚] posun
𝑆𝑆 [𝑃𝑃𝑃𝑃−1] matice poddajnosti
𝜓𝜓 [°] sklon
𝛾𝛾 [°] zkosení

𝑢𝑢, 𝑣𝑣,𝑤𝑤 [𝑚𝑚] posuv ve směru osy x, y, z
𝑘𝑘 [𝑚𝑚−1] křivost
𝑄𝑄 [𝑃𝑃𝑃𝑃] matice mimoosové tuhosti
𝑁𝑁 [𝑁𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] výslednice sil
𝑀𝑀 [𝑁𝑁] moment na jednotku délky
𝐴𝐴 [𝑁𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] matice tahové tuhosti
𝐵𝐵 [𝑁𝑁] matice vazební tuhosti
𝐷𝐷 [𝑁𝑁 ∙ 𝑚𝑚] matice ohybové tuhosti
𝑇𝑇 [𝑁𝑁] posouvající síla
𝑏𝑏 [𝑚𝑚] šířka
𝑙𝑙 [𝑚𝑚] délka
𝑈𝑈 [𝑁𝑁 ∙ 𝑚𝑚] deformační energie
𝐽𝐽 [𝑚𝑚4] kvadratický moment průřezu
𝜃𝜃 [°] úhel natočení vláken
𝐶𝐶 [𝑃𝑃𝑃𝑃] matice tuhosti
𝑑𝑑 [𝑚𝑚] průměr
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Úvod:
Tato bakalářská práce se zabývá závislostí mezi průhybem a orientací vláken kompozitního nosníku.
První část této bakalářské práce se věnuje stručnému uvedení do problematiky kompozitních
materiálů, které představují novou generací velice progresivních materiálů, jež nacházejí uplatnění
v široké škále odvětví jako je letectví, automobilový průmysl nebo biomedicína. Kompozitní
materiály jsou oblíbené zejména díky své nízké hmotnosti a svým dobrým mechanickým
vlastnostem. Ještě většímu rozšíření kompozitních materiálů však brání vysoká cena a náročnost
správného navržení kompozitní konstrukce. Pro výrobu kompozitních materiálů se nabízí mnoho
různých materiálů a způsobů výroby, které jsou v této části popsány. V druhé části práce jsou
vysvětleny hlavní principy potřebné k výpočtu průhybu kompozitního nosníku. Pomocí směšovacího
pravidla a klasické laminátové teorie můžeme určit materiálové charakteristiky daného
kompozitního materiálu, potřebné k výpočtu průhybu nosníku. Třetí část této práce je ryze
výpočetní. Nosník je uvažován pro dvě materiálové konfigurace jednosměrného a vrstveného
kompozitu. Řešení zahrnuje nejprve výpočet pomocí klasické teorie pružnosti a pevnosti, dále je
uveden příklad výpočtu podle směšovacího pravidla a klasické laminátové teorie. Pro jednotlivé
úhly natočení jsou materiálové charakteristiky počítány v programu LamiEx V3.0. V závěru je
zhodnocení vlivu orientace vláken na velikost průhybu kompozitního nosníku.
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1. Kompozitní materiály
1.1. Definice kompozitního materiálu
Kompozitní materiál je materiálový systém, sestávající ze dvou nebo více fází v makroskopickém
měřítku, jehož mechanické chování a vlastnosti jsou navrženy tak, aby byly lepší než vlastnosti
jednotlivých fází samostatně. Jedna z fází je obvykle nesouvislá, tuhá a silnější, a nazývá se výztuží,
zatímco méně tuhá a slabší fáze je spojitá a nazývá se matrice. Někdy je v důsledku chemických
interakcí nebo jiných procesních efektů mezi jednotlivou výztuží a matricí další fáze, nazývaná
mezifáze [1].

1.2. Historie kompozitních materiálů
Koncept kompozitních materiálů je velice starý, jelikož už ve starověkém Egyptě byly používané
hliněné cihly, vyztužené slaměnými stébly. Za první moderní kompozit však lze považovat fenolovou
pryskyřici, vyztuženou azbestovými vlákny, z roku 1907. Následoval vyztužený plast, který byl použit
pro součásti letadel v roce 1916. První sklolaminátová loď byla vyrobena v roce 1942 a aplikace
laminátů z nenasycené polyesterové pryskyřice vyztužené skleněnými vlákny se rozšířila i ve výrobě
automobilů a letadel. Bórová a vysoce pevnostní uhlíková vlákna byla představena na začátku
60. let. V roce 1970 začala firma Du Pont vyrábět aramidová vlákna, známá pod označením kevlar.
Koncem 70. let se aplikace kompozitních materiálů rozšířila do mnoha odvětví průmyslu
a kompozity postupně začaly nahrazovat tradiční materiály. V současnosti je velkým objevem
nanokompozitní materiál [1,2].

1.3. Dělení kompozitních materiálů
Kompozitní materiály můžeme dělit dle několika různých kritérií:

a. Dle materiálu výztuže
- kovy – např.: Mo, W, Fe, Cr.
- nekovy – např.: keramické materiály (Al2O3, ZrO2, SiC), skla, uhlík, polymery (Kevlar,

Nylon).
b. Dle materiálu matrice

- kovy – např.: Al, Ag, Fe, Mg.
- nekovy – např.: keramické materiály ( Al2O3, SiC, SiO2), polymery (fenolické

pryskyřice, epoxidy, polyestery)

Obr. 1 Fáze kompozitního materiálu [1]
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c. Dle geometrického tvaru výztuže

- vláknové
- částicové
- skeletové

Částicové kompozitní materiály jsou vyztuženy rozptýlenými částicemi v matrici. Hlavní
význam částic spočívá ve zlepšení mechanických vlastností (zvýšení odolnosti proti
opotřebení, snížení koeficientu tření, úprava tepelné a elektrické vodivosti). Vláknové
kompozitní materiály jsou vyztuženy vlákny (délkový rozměr mají podstatně větší než
průřezový). O vláknových kompozitech bude podrobněji pojednáno v části 2. Skeletové
kompozity jsou tvořeny pórovitou matricí, prostoupenou souvislým nosným skeletem
[2, 3, 4].

1.4. Aplikace kompozitních materiálů
Kompozitní materiály v současné době nacházejí uplatnění v mnoha odvětvích průmyslu a nahrazují
tradiční materiály díky lepším mechanickým vlastnostem a nižší hmotnosti.

1.4.1. Letectví
V leteckých konstrukcích nahrazují kompozitní materiály zejména hliníkové slitiny. Mezi nesporné
výhody kompozitů použitých v leteckých aplikacích patří: nižší hmotnost, vlastnosti závislé na směru
uložení vláken, odolnost proti korozi, jednoduchá výroba i složitých součástí, příznivé chováni při
nárazu. Bohužel výrobní náklady kompozitních konstrukcí jsou vyšší než u kovových konstrukcí [2].

Obr. 2 Částicový a skeletový kompozit [3]

Obr. 3 Materiálové zastoupení v Boeing 787 [5]
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1.4.2. Kosmonautika
Kompozitní materiály se zde používají hlavně díky redukci hmotnosti, která je pro kosmonautiku
zcela zásadní. Nicméně kompozitní materiály mají i jiné vlastnosti, díky kterým se zde uplatňují.
Například některé grafitové kompozity disponují téměř nulovým součinitelem teplotní roztažnosti,
což je výhodné u satelitů, které čelí vysokým teplotám od Slunce. Kompozity s keramickou matricí
se také používají jako tepelný štít u raketoplánů díky své vysoké odolnosti proti teplotě.

1.4.3. Automobilový průmysl
V automobilovém průmyslu nachází kompozitní materiály uplatnění zejména díky odlehčení
konstrukce. Vzhledem ke své ceně se však používají zatím u automobilů ve vyšší cenové kategorii.


[…]

průhyb od posouvající síly vzhledem k celkovému průhybu zanedbatelný není. Při úhlu natočení 0°
a 90° tvoří průhyb od posouvající síly až 10 % celkového průhybu.
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Graf 11: Průhyb od posouvající síly vrstveného nosníku, T600+epoxy

Graf 10:Průhyb od ohybového momentu vrstveného nosníku, T600+epoxy
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Graf 12 znázorňuje porovnání jednotlivých složek namáhání a celkového průhybu. Z grafu je vidět,
že hlavní podíl na průhybu způsobuje ohybový moment. Posouvající síla však již není zanedbatelná
jak bylo zmíněno výše. Porovnáním grafu 4 a grafu 12 zjistíme, že při použití vrstveného kompozitu
je nárůst průhybu výrazně menší, díky krajním vrstvám s orientací vláken 0°.

Na grafu 13 je vidět průběh celkového průhybu kompozitního nosníku složeného ze skelných vláken
a epoxidové matrice. Se vzrůstajícím úhlem natočení vláken ve střední vrstvě roste i průhyb nosníku.
Největší růst průhybu je v oblasti 15° až 50°. Přibližně od 60° se průhyb již moc nemění.
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Graf 12: Porovnání průhybu od jednotlivých složek namáhání, T600+epoxy
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Křivka na grafu 14 znázorňuje průběh průhybu způsobeného ohybovým momentem. Na grafu 15 je
vidět průběh průhybu způsobeného posouvající silou.
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Graf 15: Průhyb vrstveného nosníku od posouvající síly, skelná vlákna + epoxy

Graf 14: Průhyb vrstveného nosníku od ohybového momentu, skelná vlákna + epoxy
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 Graf 16 zobrazuje porovnání jednotlivých složek namáhání. Stejně jako u případu výše je vidět, že
většina průhybu je způsobena ohybovým momenteme zatímco průhyb způsobený posouvající silou
tvoří maximálně 10 % průhybu celkového.

6.3. Shrnutí výsledků
V následujících tabulkách budou uvedeny minimální a maximální průhyby pro jednotlivé varianty
nosníků.

Tabulka 2: Extrémy průhybu pro jednosměrný kompozitní nosník

Jednosměrný kompozitní nosník
Skleněná vlákna + epoxidová matrice Uhlíková vlákna + epoxidová matrice
Úhel natočení θ [°] Průhyb vf [mm] Úhel natočení θ [°] Průhyb vf [mm]
Maximum 62 9,27 78 11,023
Minimum 0 1,94 0 0,69

Tabulka 3: Extrémy průhybu pro vrstvený kompozitní nosník

Vrstvený kompozitní nosník
Skleněná vlákna + epoxidová matrice Uhlíková vlákna + epoxidová matrice
Úhel natočení θ [°] Průhyb vf [mm] Úhel natočení θ [°] Průhyb vf [mm]
Maximum 66 2,14 90 0,77
Minimum 0 1,94 0 0,69
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Graf 16: Porovnání průhybů vrstveného nosníku od jednotlivých složek namáhání, skelná vlákna + epoxy
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Závěr
V rešeršní části této práce byl definován kompozitní materiál, jeho rozdělení, využití, výhody
a nevýhody. Největší využití nacházejí kompozitní materiály v letectví díky své nízké hmotnosti
a díky svým dobrým mechanickým vlastnostem, které lze ovlivnit skladbou kompozitu (kapitola 1).
Byly zde vyjmenovány nejpoužívanější materiály vláken a matric a také nejvyužívanější způsoby
výroby kompozitních materiálů. Nejčastější materiálovou konfigurací kompozitního materiálu jsou
uhlíková vlákna s polymerní matricí (kapitola 2). V další části práce bylo vysvětleno směšovací
pravidlo a klasická laminátová teorie v rozsahu potřebném pro zvládnutí výpočtové části práce
(kapitola 3 a 4).

V kapitole 5 je uveden výpočet dle klasické pružnosti a pevnosti a poté příklad výpočtu průhybu
jednosměrného a vrstveného kompozitního nosníku pro orientaci vláken 𝜃𝜃 = 45°. V následující
části práce jsou zobrazeny závislosti průhybu na orientaci vláken pro jednotlivé materiálové
konfigurace jednosměrného a vrstveného kompozitního nosníku. K výpočtu materiálových
charakteristik 𝐸𝐸𝑥𝑥 𝑃𝑃 𝐺𝐺𝑥𝑥𝑦𝑦 pro jednotlivé úhly natočení vláken byl využit program LamiEx V3.0, poté
byl dopočítán průhyb a vynesena závislost v programu Microsoft Excel. Nejmenší průhyby vycházejí
obecně pro úhel natočení 𝜃𝜃 = 0°, jelikož v tomto směru je hodnota 𝐸𝐸𝑥𝑥 nejvyšší. Dá se říci, že
s narůstajícím úhlem natočení vláken roste i celkový průhyb, jelikož 𝐸𝐸𝑥𝑥 klesá. U nosníku se skelnými
vlákny však zaznamenáváme mírný pokles průhybu, zhruba od 𝜃𝜃 = 62°. Vliv posouvající síly je
u jednosměrného kompozitního nosníku zanedbatelný vzhledem k celkovému průhybu, avšak
u vrstveného nosníku s uhlíkovými vlákny již tvoří téměř 10 % celkového průhybu. Jednosměrný
kompozitní nosník vykazuje strmý růst průhybu s rostoucím úhlem kvůli klesajícímu 𝐸𝐸𝑥𝑥 , zatímco
u vrstveného nosníku je tento růst výrazně menší díky krajním vrstvám o orientaci vláken 𝜃𝜃 = 0°,
které způsobují malý pokles 𝐸𝐸𝑥𝑥.

Výše uvedené výsledky by bylo vhodné ověřit experimentálním měřením a metodou konečných
prvků v některém z moderních výpočetních programů. To by však přesahovalo rámec bakalářské
práce.
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