I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Analýza průhybu kompozitního nosníku v závislosti na orientaci vláken |
| Jméno autora: | Václav Urban |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | 12 105.1 Ústav Mechaniky, mechatroniky a biomechaniky, Odbor pružnosti a pevnosti |
| Oponent práce: | Ing. Tereza Zavřelová |
| Pracoviště oponenta práce: | 12 105.1 Ústav Mechaniky, mechatroniky a biomechaniky, Odbor pružnosti a pevnosti |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Vložte komentář. | |
| Zadání je dle mého názoru průměrně náročné jak z hlediska potřebného doplnění znalostí pro studenta bakalářského programu TZSI, tak z pohledu časové náročnosti. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Vložte komentář. | |
| Závěrečná práce splňuje všechny body zadání. Rešeršní část je rozšířena i na jiné druhy kompozitních materiálů než jsou lamináty s dlouhými vlákny a u všech skupin jsou uvedeny příklady použití v průmyslu. | |

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Vložte komentář. | |
| Student zvolil správný postup pro řešení daného problému. Zvolené metody jsou běžně používané pro podobné případy výpočtu deformace kompozitních nosníků. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Vložte komentář. | |
| Úroveň závěrečné práce zcela odpovídá úrovni bakalářského studia. Student se musel v rámci bakalářské práce seznámit s teorií výpočtu deformací u kompozitních materiálů, která není součástí bakalářského studia a osvojit si použití programu LamiEx V3.0. | |

| | |
|--|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Vložte komentář. | |
| Po formální stránce je text dobře strukturovaný, kompaktní a dobře formátovaný. Jedinou výtku mám k vloženým obrázkům, které obsahují anglické popisky v práci psané českým jazykem. | |

| | |
|--|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i> | |

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.

Student ve své práci používá knižní i internetové zdroje, používá českou i cizojazyčnou literaturu. Výběr literatury je adekvátní k zadanému tématu. Pracuje se zdroji doporučenými k vypracování této práce i s dalšími zdroji potřebnými zejména k rešerši. Převzaté prvky jsou odlišeny v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Teoretické výsledky jsou očekávané vzhledem k dalším publikovaným výsledkům v tomto odvětví. Jejich rozsah však plně odpovídá náplni bakalářské práce. Vytkla bych jen, že pro výpočet práce je použit program LamiEx V3.0, ale v práci není jakkoli specifikováno k jaké části výpočtu slouží.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je přehledně strukturovaná, rešerše je dostatečná ve smyslu rozboru druhů kompozitních materiálů a jejich uplatnění v průmyslu. Teoretická část práce je též přehledně členěna včetně použitého citačního aparátu. Student se během práce seznámil s metodami pro výpočet deformace kompozitních nosníků a použil je na konkrétní případ kompozitního nosníku, na němž zkoumal vliv změny orientace vláken v jedné lamině a v symetrickém laminátu na velikost průhybu. Výsledkem jsou grafy závislosti průhybu na změně úhlu vláken v kompozitu.

Moje první otázka zní, zda by mohl student doplnit, kolika procenty či promile se podílí účinek od posouvající síly na celkovém průhybu při použití jedné laminy se skelnými vlákny a s uhlíkovými vlákny (Pro sym. laminát je tato hodnota v práci uvedena.)? Zajímalo by mě porovnání této hodnoty pro orientaci vláken 0° a 45° .

Druhou otázku bych položila na použití programu LamiEx V3.0. Jaké všechny funkce tohoto programu byly použity v této práci? Byl použit pro směšovací pravidlo i pro výpočet průhybu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2018

Podpis:

Ing. Tereza Zavřelová